
COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE 
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032) 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  18   Del  22-04-17  
 
 

 
 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 12:00, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e 
termini di legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento 
in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:  

 

   TASSOTTI RAFFAELE P ERCOLI MASSIMO P 

SPECA DANIELA P EUSEBI MASSIMILIANO P 

LEONARDI SAMUELE P GREGORI LEOPOLDO P 

SPACCAPANICCIA PIERO P CANNELLA MICHELE A 

MATRICARDI DANIEL P SIMONELLA SARA P 

ANGELICI GIOVANNA P   

   
risultano presenti e assenti gli assessori: 
 

   COCCI GRAZIELLA P 

   
Assegnati  n. 11 In carica n. 11  presenti n.  10 assenti n.   1. 
 
Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE  
Dott.     Pasqualini Stefania 
Assume la presidenza il Signor TASSOTTI RAFFAELE in qualità di Sindaco  

 
Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori 
nelle persone dei Signori: 
      

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 2019 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 22-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE 

MARCHE 

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE 
Provincia di Ascoli Piceno 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DEL C.C. 19 

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO RAGIONERIA 

RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: TASSOTTI RAFFAELE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI RAFFAELE 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 -2019 ART. 

175  - D.LGS 267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs 10 

agosto 2014 n. 126;  

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere 

dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 

che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria;  

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 

per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;  

 

RICHIAMATI la deliberazione n. 21 del 31/05/2016 con cui il Consiglio 

Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2016 - 2018;  

 

DATO ATTO che, ai sensi del medesimo comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le 

variazioni di bilancio adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza devono essere 

ratificate, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine;  

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto 

del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;  

 

DATO ATTO che occorre rimpinguare le previsioni di entrata e spesa corrente  e 

istituire nuove previsioni di entrata e di spesa in conto capitale; 

 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 

comma 1° lettera b) in ordine alla variazione con proprio verbale;  

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’allegata variazione ai sensi 

dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 22-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE 

MARCHE 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

P R O P O N E 

 

1) di introdurre, per i motivi in premessa esposti, le variazioni alle previsioni attive e  

passive del bilancio armonizzato 2017-2019, quali risultano dal prospetto allegato, parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione dando atto che le stesse sono 

effettuate nel rispetto degli equilibri di bilancio e delle somme a destinazione vincolata.  

 

2) di dare atto che la variazione in questione consente di mantenere il bilancio di 

previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il saldo 

tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 

208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

3)  di  trasmettere  copia  della  presente deliberazione al  tesoriere comunale.  

 

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, si propone di dichiarare  la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di legge. 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla 

proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, 

nelle risultanze seguenti: 

 

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio 

interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)  

PARERE  FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Tassotti Raffaele 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 22-04-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE 

MARCHE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Visto il parere del revisore dei conti prot. 5832 del 27/10/2012, 

 

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000; 

 

Con la seguente votazione resa in termini di legge: 

 

PRESENTI: 10   

VOTANTI: 10  

FAVOREVOLI: 10     

CONTRARI:  0 

ASTENUTI: 0 

    

D E L I B E R A 

 

di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

 

Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Anna Marconi ai sensi dell’art.4 

della legge n.241/1990 e s.m.i.  

 

La presente deliberazione, con la seguente votazione separata: 

 

PRESENTI: 10  

VOTANTI: 10 

FAVOREVOLI: 10     

CONTRARI:  0 

ASTENUTI: 0 

  

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/ 

2000. 

 
 
 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 22-04-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE 

MARCHE 

 
Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione, 
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
___________________________________________________________________________ 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,  
viene sottoscritto come segue.  
 

 
Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE  

F.to Pasqualini Stefania F.to TASSOTTI RAFFAELE  
 

____________________________________________________________________________ 
 
 N. 332 
(registro albo on line) 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio 
 

 
A T T E S T A 

 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)                                                             
 
dal 02-05-17                               al  17-05-17          

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000). 

 
 

Dalla Residenza Comunale, lì 02-05-17                                
 
 
                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  (Dott.ssa Stefania Pasqualini) 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- - 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 02-05-17                                  
 
 
 

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini) 

 


